PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении Положения об оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района
В целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 20 марта 2012 года № 151 «О создании единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской области» и в соответствии с постановлением администрации Шарангского муниципального района Нижегородской области от 27 декабря 2012 года № 159 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района» администрация Шарангского муниципального района постановляет:

 1. Утвердить Положение об оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района.

 2. Сектору учета и отчетности администрации (С.А.Чезганова) обеспечить финансирование Единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района согласно штатной численности работников, в пределах фонда оплаты труда, утвержденного решением Земского собрания Шарангского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
Утверждено

Постановлением администрации

Шарангского муниципального района

Нижегородской области

№ 266 от 21 октября 2013 года

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ ЕДИНОЙ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКОЙ СЛУЖБЫ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(далее – Положение)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Нижегородской области от 23 июля 2008 года № 296

«Об установлении систем оплаты труда работников государственных бюджетных и казенных учреждений Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 20 марта 2012 года № 151 «О создании единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской области», постановлением администрации Шарангского района Нижегородской области от 17 октября 2008 года № 76 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений Шарангского района», постановлением администрации Шарангского муниципального района от 27 декабря 2012 года № 159 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района».

 Настоящее Положение применяется при определении заработной платы работников Единой дежурно-диспетчерской службы Шарангского муниципального района (далее – ЕДДС).

Заработная плата работников включает в себя должностной оклад (ставку заработной платы), компенсационные, стимулирующие и иные выплаты.

 Фонд оплаты труда для работников устанавливается в размере 22 должностных окладов (ставок заработной платы), предусмотренных штатным расписанием.

II. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА

 2.1. Основные условия оплаты труда

 Условия оплаты труда, предусмотренные настоящим разделом, устанавливаются работникам за выполнение ими профессиональных обязанностей, обусловленных трудовым договором, за полностью отработанное рабочее время согласно действующему законодательству и правилам внутреннего трудового распорядка учреждения.

 2.1.1. Заработная плата работников включает в себя:

 - должностной оклад;

 - выплаты компенсационного характера в соответствии с утвержденным перечнем видов выплат компенсационного характера;

 - выплаты стимулирующего характера в соответствии с утвержденным перечнем видов выплат стимулирующего характера (за счет всех источников финансирования);

 - иные выплаты.

 2.1.2. Должностные оклады работников устанавливаются в соответствии с типовым штатным расписанием ЕДДС муниципального образования Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 20 марта 2012 года № 151 «О создании единых дежурно- диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской области»:

	№

п/п
	 Категории и должности работников
	Должностной оклад, руб.

	1
	Руководитель службы – начальник единой дежурно-диспетчерской службы
	 7406=54

	2
	Старший дежурный единой дежурно-диспетчерской службы
	 6837=30

	3
	Дежурный единой дежурно-диспетчерской службы
	 6153=57

2.1.3. Индексация окладов (ставок заработной платы) работников производится в пределах средств фонда заработной платы, предусмотренных районным бюджетом на очередной финансовый год.

 2.1.4. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные пунктом 2.2. настоящего Положения.

 2.1.5. Работникам выплачиваются стимулирующие выплаты, предусмотренные пунктом 2.3. настоящего Положения.

 2.1.6. Работникам могут быть установлены выплаты, предусмотренные главой III настоящего Положения.

2.2. Компенсационные выплаты

 2.2.1. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

 2.2.2. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

 2.2.3. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

 2.2.4. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра.
 Размер доплаты составляет 30 процентов оклада (ставки заработной платы) за каждый час работы работника, работавшего в ночное время.

 Доплата за каждый час работы в ночное время определяется путем деления оклада (ставки заработной платы) работника на месячную норму часов рабочего времени и умножения на установленный размер процента.

 2.2.5. Оплата за работу в выходные дни работника, у которых работа носит сменный характер: отработанные часы в выходные дни (по графику) оплачиваются в одинарном размере.
2.3. Выплаты стимулирующего характера

 2.3.1. В соответствии с постановлением администрации Шарангского района от 17 октября 2008 года № 382 «Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера а муниципальных бюджетных учреждениях Шарангского района и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в муниципальных учреждениях Шарангского района» устанавливается следующий перечень стимулирующего характера:

 - выплата за интенсивность и высокие результаты работы;

 - выплата за качество выполняемых работ;

 - выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

 - премиальные выплаты по итогам работы (месяц, квартал, год).

 2.3.2. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается работникам ежемесячно с учетом:

 - интенсивности и напряженности работы;

 - выполнения срочных работ;

 - особого режима работы.

 Размер выплаты может устанавливаться в как в абсолютном, так и в процентном отношении к окладу (ставке заработной платы). Максимальным размером выплаты за интенсивность и высокие результаты работы не ограничены.

2.3.3. Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет выплачивается всем работникам в зависимости от общего трудового стажа.

Устанавливаются следующие размеры выплат за стаж непрерывной работы, выслугу лет:

 - от 1 года до 5 лет - 5%;

 - от 5 лет до 10 лет - 10%;

 - свыше 10 лет - 15%.

 Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливается в процентном отношении к окладу (ставке заработной платы) и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат.

2.3.4. Премия по итогам работы выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу (ставке заработной платы) работника, так и в абсолютном размере.

2.3.5. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального района на оплату труда.

III. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ОПЛАТЫ ТРУДА

3.1. В пределах средств фонда заработной платы может быть оказана материальная помощь работникам ЕДДС. Работнику, проработавшему неполный календарный год, материальная помощь выплачивается в размере, рассчитанном пропорционально отработанному времени.

3.2. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает руководитель на основании письменного заявления работника в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

3.3. В пределах средств фонда заработной платы может быть оказана материальная помощь:

- в связи с юбилеем (50,55 и 60 лет и последующими юбилейными датами);

- в связи с профессиональными праздниками;

- на лечение;

- в связи со смертью члена семьи (супруга, детей, родителей);

- по иным семейным обстоятельствам, вызвавшим серьезные материальные затруднения.

3.4. В связи со смертью работника материальная помощь выплачивается по заявлению члена его семьи, который понес расходы по проведению похорон.
266

21.10.2013г.